



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA

GRAD RIJEKA

Odjel gradske uprave za poduzetništvo

KLASA: 302-01/10-02/21

URBROJ: 2170/01-03-10-10-1

Rijeka, 15.02.2010.

GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE
- na donošenje

Predmet:

- A. Izvješće o ostvarenim rezultatima projekta Ureda hrvatskih regija u Bruxellesu od strane Grada Rijeke u razdoblju ožujak 2009. - veljača 2010.

Izradila:

Nataša Mandić, dipl.oec.

Ravnateljica:

Nataša Mandić, dipl.oec.

Pročelnik:
Andrija Vitezić, dipl.oec



Signature: ANDRIJA VITEZIC 4367,5413,8298.1
Signed time: Monday, February 15 2010, 14:13:58 GMT

URED HRVATSKIH REGIJA U BRUXELLESU

Ured hrvatskih regija u Bruxellesu započeo je sa svojim radom 2007. godine. Grad Rijeka je od samih početaka surađuje sa Uredom hrvatskih regija putem kojeg je omogućen pristup europskim institucijama i organizacijama koje su od ključnog značaja za regionalni razvoj. Ured hrvatskih regija informira o svim događanjima u Europskoj uniji vezanih za regionalni razvoj i mogućnostima suradnje sa europskim gradovima i regijama.

Bruxelles je sjedište mnogih institucija i upravnih tijela Europske unije. Pri Europskom parlamentu akreditirano je oko 4900 organizacija, otvoreno gotovo 300 regionalnih ureda zemalja članica i kandidata za pristupanje EU. Tu se nalaze uredi gospodarskih komora i drugih institucija vezanih za gospodarstvo.

Cilj je suradnje sa Uredom hrvatskih regija u Bruxelles-u osigurati kvalitetan nastup Grada Rijeke pred institucijama i organizacijama Europske unije te pravovremeno se informirati o mogućnostima korištenja sredstava fondova Europske unije za provedbu razvojnih i ostalih projekata.

KORIŠTENJE UREDA U RAZDOBLJU 2007. - 2009. GODINA

AZRA - Agencija za razvoj Varaždinske županije unajmila je prostor u zgradi na Avenue de Tervuren 82-84, u kojoj se nalaze regionalni uredi austrijske pokrajine Štajerske, mađarske regije Zapadna Panonija, poljske regije Kujawska-Pomorska, te bugarskih regija Trakia i Stara Zagora. Ured je smješten u zoni institucija EU, 15 minuta šetnje od zgrade Europske Komisije.

Ured je postao operativan u siječnju 2007. godine. U svrhu ostvarivanja ciljeva projekta, AZRA je organizirala za potrebe Grada Rijeke i svojih partnera najam stana na adresi Rue Jourdan 121 te dvoranu za sastanke i prezentacije u Regionalnoj kući.

Grad Rijeka je 03. ožujka 2009. godine obnovila Sporazum o suradnji na projektu Ureda hrvatskih regija u Bruxelles-u sa Agencijom za razvoj varaždinske županije d.o.o. Varaždin do 03.ožujka 2010. godine. Agencija je sukladno Sporazumu osigurala prostornu i administrativnu infrastrukturu kako bi zastupala interese Grada Rijeke, informirala Grad Rijeku o događajima značajnim za regionalni razvoj, otvorila mogućnosti sudjelovanja u projektima, pružila pomoć u traženju potencijalnih partnera i investitora te organizirala praksu za predstavnike Grada Rijeke. Grad Rijeka financira sudjelovanje u projektu za razdoblje od ožujka 2009. godine do ožujka 2010. godine sa iznosom od 72.000,00 kuna te za to koristi Ured i stan u Bruxelles-u za potrebe svojih praktikanata u trajanju od 16 tjedana.

OSTVARENI REZULTATI U UREDU HRVATSKIH REGIJA U BRUXELLESU U RAZDOBLJU 2007 – 2009 GODINA

Predstavnici Grada Rijeke i gradskih ustanova su u razdoblju od 2007. do 2009. godine sudjelovali na mnogo sastanka, prezentacija i seminara iz područja gospodarstva, kulture, školstva, zdravstva i energetike čija postignuća navodimo u nastavku:

- Grad Rijeka je tri puta sudjelovao na manifestaciji „**Open days**“ u Odboru regija. To je europski tjedan gradova i regija u kojem regije, gradovi, organizacije iz javnog i privatnog sektora, financijske institucije i institucije civilnog društva kao partneri putem raznih događaja jačaju suradnju unutar Europske unije. Događaju prosječno

prisustvuje 5.000 predstavnika iz 216 europskih regija i gradova. Te brojke čine Open Days najvećim godišnjim događajem u području jačanja i razvoja europske regionalne politike. Tom prilikom prezentirane su investicijske mogućnosti i gospodarski potencijali Grada Rijeke.

- Na poziv Ureda i Odbora regija Grad Rijeka je prihvatio biti organizator jednog od izdvojenih događaja u sklopu **Open Days-a 2008. godine** gdje se na području inovativnih regija organizirao skup **23. listopada 2008.g. u Gradskoj vijećnici** pod nazivom "Inovativne regije inovacije, tehnološki razvoj i istraživanje". Cilj je bio pokazati povezanost tehnološkog razvoja sa inovacijama, a ujedno je bila i želja ohrabriti organizacije da se uključe u poticanju stvaranja inovacija te ih uvjeriti da je suradnja između privatnog i javnog sektora (poduzeća i sveučilišta) za navedeno nužno potrebna. Predstavljen je koncept Grada Rijeke kao inteligentnog grada te osnivanje prvog znanstveno – tehnologijskog parka u Hrvatskoj. U suradnji sa Uredom hrvatskih regija u Bruxelles-u uključeni su i inozemni predavači, gospodin Juan Manuel Revuelta, generalni direktor španjolskog ureda Valencie u Bruxelles-u. i Gospodin Chris Jones sa Sveučilišta Leicester, engleska regija East Midlands. Manifestacija Open Days povezala je naš znanstveno-tehnologijski park sa Sveučilištem Leicester i ponudila im mogućnosti za buduću suradnju u razvoju i primjeni inovacija i tehnoloških rješenja.
- Grad Rijeka zajedno sa Agencijom za razvoj Varaždinske županije i Zagrebačkom županijom te gradovima Opatijom, Dubrovnikom, Varaždinom i Lepoglavom sudjelovao je u **projektu "Izrada alata za valorizaciju kulturne baštine u turističke svrhe"** u suradnji s agencijom Flamanske vlade WES iz Brugge - a. Na projektu čiji je cilj bio izrada priručnika sa alatima za ocjenu iskorištenosti potencijala kulturne baštine, potrošeno je 116.538,20 eura, od čega 105.105,00 eura osigurala Flamanska vlada dok je preostali dio podmirila Agencija za razvoj Varaždinske županije kao vodeći partner sa hrvatske strane. Priručnik (brošura) nastao je na temelju iskustva partnera, sa željom stvaranja podloge za kvalitetnije upravljanje kulturnom baštinom, njeno uključivanje u održivi razvoj turizma, te povećanje dohotka lokalne zajednice u turističkom sektoru. U priručniku je razrađen alat za ocjenu iskorištenosti potencijala kulturne baštine u kojem gotovo da nema stručnih izraza (sa savjetima i najboljom praksom) i koji će moći koristiti svi sudionici turističkog i kulturnog sektora. Grad Rijeka je kao partner u projektu dao primjer Riječkog karnevala kao nematerijalnog izričaja kulturnog turizma, odnosno primjer kako na najbolji način privući pažnju posjetitelja stvaranjem prepoznatljivog branda unutar destinacije.
- Grad Rijeka je 20. studenog 2007. postao članom udruge **Energie Cités** koja ima preko 150 članova u 24 zemlje i predstavlja više od 500 gradova u cilju promocije lokalnih politika na temu održive energije. Glavni ciljevi udruge Energie Cités su razmjena iskustava, prijenos znanja i organiziranje lokalnih zajedničkih projekata, jačanje uloge lokalne vlasti u sferi energetske učinkovitosti te promocija obnovljivih izvora energije i zaštite okoliša.
- Na trećem izdanju europske konferencije **Europski tjedan održive energije (Sustainable Energy Week) u Bruxellesu 10. veljače 2009. godine** održana je svečanost potpisivanja europske inicijative **Sporazuma gradonačelnika**, na kojoj je kao supotpisnik inicijative sudjelovao i Grad Rijeka. Inicijativu je u ime Grada Rijeke potpisao gradonačelnik Vojko Obersnel. Sporazum gradonačelnika je inicijativa koja okuplja europske gradove, te koordinira i usmjerava napore na postizanju takozvanih **"3x20" ciljeva do 2020. godine**, kao odgovor na suvremene klimatske i energetske izazove. To u postotcima znači: smanjenje stakleničkih plinova za 20% , smanjenje potrošnje energije za 20% i povećanje potrošnje energije iz obnovljivih izvora u ukupnoj potrošnji do 20%. Putem trgovačkog društva Energo, Grad Rijeka provodi čitav niz energetskih projekata koji trebaju pridonijeti boljoj energetskej slici grada kao i očuvanju okoliša.

- U europskoj godini kreativnosti i inovacija održan se Prvi **Europski tjedan malog i srednjeg poduzetništva (The first European SME Week)** kao promocija poduzetništva diljem Europe u vremenu od 6. do 14. svibnja 2009. godine s ciljem da informira poduzetnike o dostupnim potporama na europskom, nacionalnom i lokalnom nivou putem raznih događanja tijekom svibnja i lipnja 2009. godine. Na poziv Ureda hrvatskih regija i Ureda Štajerske u Bruxelles-u održana je 28. svibnja 2009. godine u Bruxelles-u prezentacija Grada Rijeke, redovne i antirecesijske mjere potpore poduzetništvu pred predstavnicima europskih regija i institucija pri čemu je uspostavljen čitav niz kontakata.
- Grad Rijeka primljen je u članstvo međunarodne mreže koja okuplja gradove bogatog secesijskog nasljeđa **RÉSEAU ART NOUVEAU NETWORK (RANN)** na generalnoj godišnjoj skupštini održanoj u Bruxellesu, 18.-19.12. 2009. u Ministarstvu regije Bruxelles-Capitale. Secesija je fenomen koji se pojavio se na prijelazu 19. u 20. stoljeće sa novim idealima ljepote u umjetnosti, kulturi i životu općenito i baziranim na novim industrijskim tehnologijama i materijalima. Njeni rezultati su vidljivi u kombinacijama obrtničke izvrsnosti u eksterijerima arhitekture i njenim interijerima s namještajem i dekoracijama. Predmet interesa europske mreže secesijskih gradova je prezentacija i promocija secesijskog nasljeđa te povezivanje, znanstveno istraživanje putem mreže koja vrlo aktivno djeluje od 1999. godine.

Putem Ureda u Bruxelles-u **predstavnici Grada Rijeke, gradskih i ostalih ustanova iz Rijeke su u 2009. godini** inicirali potrage za projektnim partnerima, postali partneri u projektima, sudjelovali u organizaciji konferencija i seminara te uspostavili kontakte sa partnerima u Europi, a pojedinačno su navedeni u nastavku:

- U sklopu programa pomoći flamanske vlade prijavljen projekt **“Unlocking cultural heritage in the city of Rijeka”** (Otkrivanje kulturnog bogatstva grada Rijeke). Vrijednost projekta je 300 000 eura. Kranji korisnik projekta je **Grad Rijeka** dok je partner na flamanskoj strani GEO id poduzeće iz Flandrije.
- U okviru programa za konkurentnost i inovativnost prijavljen je s norveškim partnerom projekt „**SUSTAIN**“ koji je usmjeren na alternativni izvore iskorištavanja energije. Kao partner na hrvatskoj strani uključeno je poduzeće **Energio d.o.o.** Rijeka. Ukupna vrijednost projekta iznosi 5 000 000 eura.
- Od strane **Zavoda za informatiku grada Rijeke** inicirana je potraga za potencijalnim projektnim partnerima za dva projekta. Ured pružio pomoć u oblikovanju samog projekta „**CITY INFO CENTRE**“ i „**Utility cadastre integrated information system**“. Potraga rezultirala pronalaskom više od 50 partnera.
- Putem Ureda hrvatskih regija **Zavod za informatičku djelatnost grada Rijeke** uključen je u projekt „**e-Governance for you**“ sa partnerom iz Velike Britanije. Ukupna vrijednost projekta iznosi 4,5 miliona eura.
- **Zavod za informatičku djelatnost grada Rijeke** putem Ureda hrvatskih regija uključen je u projekt „**psiNSPIRE**“ sa Italijom.
- Povezana je **Osnovna škole Srdoči**, Rijeka u projekt s Norveškim partnerom u sklopu programa cjeloživotnog učenja „**Comenius**“.
- Povezan je **Medicinski fakultet u Rijeci** s francuskim partnerom pri uključivanju na projekt FP7 .
- Zajedno sa partnerima iz Hrvatske poslovne mreže Ured hrvatskih regija 17. svibnja organizirao je konferenciju **„Energy potential of Croatian Regions and possibilities for cooperation“** čime su europskim regijama predstavljeni energetske

potencijali Republike Hrvatske. Ured hrvatskih regija predstavljen je putem prezentacije poduzeća „**Energo**“ iz Grada Rijeke.

- Ured hrvatskih regija omogućio je sudjelovanje mlade novinarke riječkog „**Novog lista**“, gđe. Jelene Androić da medijski poprati ovogodišnje „Open days of regions and cities“ te rad Ureda hrvatskih regija u Bruxellesu. Troškovi boravka u cijelosti su bili nadoknađeni od strane Europske komisije.
- Omogućen kontakt **Elektroindustrijske i obrtničke škole u Rijeci** s nekolicinom tehničkih škola na području Bruxellesa.
- Omogućen sastanak predstavnika **Grada Rijeke s djelatnicima Europske komisije po pitanjima inicijative „Civitas“** u koju se želi uključiti grad Rijeka.
- Pomoć u pronalaženju strateških partnera **Kongresnom uredu Turističke zajednice grada Rijeke**.
- Pružanje pomoći **Znanstveno-tehnologijskom parku u Rijeci** pri upoznavanju s fondovima Europske unije namijenjenima Republici Hrvatskoj

Temeljem provedenih aktivnosti praktikanti i predstavnici su se upoznali sa mogućnostima suradnje koje se kroz Ured pružaju te je u cilju konkretizacije uspostavljenih kontakata važno kvalitetnije pripremanje naših projekata za njihovu prezentaciju i traženje potencijalnih partnera.

PRIJEDLOG KORIŠTENJA UREDA HRVATSKIH REGIJA U BRUXELLESU U RAZDOBLJU OŽUJAK 2010 - OŽUJAK 2011

Partneri Ureda hrvatskih regija u Bruxelles-u su: Primorsko-goranska, Krapinsko-zagorska, Sisačko-moslavačka, Varaždinska, Vukovarsko-srijemska i Zagrebačka županija, gradovi Rijeka, Bjelovar, Čazma, Delnice, Dubrovnik, Garešnica, Karlovac, Koprivnica, Kutina, Grad i Razvoja agencija Višnjičan.

Partneri su se složili oko zajedničkog modela financiranja troškova ureda i pripadajućih aktivnosti. Najam ureda uključuje opremljeni uredski prostor od 46 m², upotrebu pomoćnih prostorija, dvoranu za sastanke i prezentacije u regionalnoj kući. Za praktikanke je osiguran zajednički stan s plaćenim troškovima boravka i režijskim troškovima, dok troškove boravka i troškove putovanja praktikanata plaća partner koja je praktikanke uputio u Bruxelles.

Dosadašnja iskustva praktikanata i potrebe Grada opravdavaju daljnje sudjelovanje u radu Ureda u smislu neprestanog informiranja o mogućnostima suradnje, kontaktima sa regijama, gradovima i institucijama. Grad Rijeka u 2009. godini nije u potpunosti iskoristio ugovoreni broj tjedana te je tako nastala razlika od 8 tjedana koji se mogu koristiti u 2010. godini. Korištenje jednog tjedana znači boravak na praksi jedne osobe u trajanju tjedan dana. Novim sporazumom odredilo bi se korištenje preostalih 8 tjedana na način da rok za iskorištenje tjedana bude sukladan roku trajanja novog sporazuma. U konačnici to znači da bi Grad Rijeka u novom sporazumu osigurao sredstva za korištenje prostorne infrastrukture u trajanju od 8 tjedana i cjelogodišnje korištenje administrativne infrastrukture.

U cilju nastavka suradnje na projektu Ureda hrvatskih regija u Bruxelles-u sukladno potrebama Grada, komunalnih društava i ustanova Grada predlažemo slijedeće:

1. korištenje prostorne infrastrukture u trajanju od 8 tjedana koja uključuje:

- najam ureda i dvorane (Bruxelles, Avenue de Tervueren 84)
- najam stana za predstavnike Grada (Bruxelles, Rue Jourdan 121), u vremenu korištenja najma ureda.

2. cjelogodišnje korištenje administrativne infrastrukture koja uključuje:

- zastupanje interesa Grada, komunalnih društava i ustanova Grada i regije u institucijama značajnim za regionalni razvoj,
- informiranje Grada (Odjel gradske uprave za poduzetništvo) o događajima značajnim za regionalni razvoj, mogućnostima sudjelovanja u projektima, te obavještavanju o područjima od interesa za Grad,
- pomoć u traženju potencijalnih partnera/investitora,
- za predstavnike Grada organizirati održavanje prakse predstavljanja metodologije za pripremu projekata za fondove i sredstva Europske unije,
- koordinirati sastanke i pružiti administrativnu podršku za sastanke po odabiru i rasporedu Grada.

Grad Rijeka će u cilju što boljeg korištenja infrastrukture :

- koordinirati predstavnike Grada i komunalnih društava i ustanova Grada te dostaviti zahtjeve rasporeda korištenja Ureda voditelju Ureda,
- obavještavati voditelja Ureda o interesima Grada, odnosno komunalnih društava i ustanova, kako bi se mogli kvalitetno organizirati sastanci na odabranu temu,
- slati stručne predstavnike sa dobrim znanjem engleskog (ili po potrebi drugog) stranog jezika.

Ugovorna cijena korištenja Ureda u Bruxelles-u, odnosno korištenje prostorne infrastrukture u trajanju od 8 tjedana i cjelogodišnje korištenje administrativne infrastrukture, iznosila bi ukupno 36.000,00 kuna (3.000,00 kn x 12mjeseci).

Odjel gradske uprave za poduzetništvo sačinio bi raspored korištenja Ureda, vodeći računa o interesima i prioritetima svakog pojedinog Odjela odnosno komunalnog društva te javne ustanove.

Stoga Gradonačelniku Grada Rijeke predlažemo sljedeći

z a k l j u č a k

- 1. Prihvaća se Izvješće o dosadašnjoj realizaciji Projekta «Ured hrvatskih regija u Bruxellesu», nositelja Agencije za razvoj Varaždinske županije.**
- 2. Grad Rijeka će nastaviti sudjelovati na Projektu iz točke 1. ovog zaključaka, na način da će osigurati smještaj za praktikante i predstavnike u trajanju od 8 tjedana godišnje za djelatnike Grada, komunalnih društava i ustanova Grada.**
- 3. Za realizaciju Projekta iz točke 1. ovog zaključka osigurana su sredstva u Proračunu Grada Rijeke za 2010. godinu, na poziciji Odjela GU za poduzetništvo u iznosu od 30.000,00 kuna, a ostatak sredstava od 6.000,00 kuna osigurati će se u Proračunu Grada Rijeke za 2011. godinu.**
- 4. Zadužuje se Odjel GU za poduzetništvo za koordinaciju realizacije projekta između odjela gradske uprave, komunalnih društava i ustanova Grada sa Agencijom za razvoj Varaždinske županije i za pripremu Sporazuma o nastavku sudjelovanja na projektu.**